apud ecclesiam sancti Urbani. Cum illis quoque amicis suis deliberato consilio, potenter postmodum et magnifice in Anconitanam marchiam hostiliter equitavit, volens dominium et marchexatum habere, de quo pater eius olim fuerat a Romana ecclesia investitus. Set erant ibi comites de Celano<sup>14</sup> viri magnifici et potentes eidem marchioni contrarii, qui usque quondam in tempore Otonis<sup>15</sup> de Saxonia tenentes ipsius Otonis partem, adhuc Frederico puero et eius fautoribus resistebant; utpote Romane ecclesie et marchioni Azoni<sup>16</sup> bone memorie similiter olim restiterant, pro ipso imperio plurimum laboranti. Fuit igitur Aldirvandinus in marchia<sup>17</sup>, et de ipsis comitibus et quibusdam ipsorum complicitibus victoriam habuit, multis tamen laboribus acquisitam. Magnates verumtamen quidam alii atque castra multum<sup>18</sup> restiterunt eidem; et remanserunt illic in carcere de melioribus et maioribus marchionis amicis, scilicet dompnus Tiso de Campo Sancti Petri, Paduanus civis, vir nobilis potens magnificus et preclarus, et alii quidam secum. Ipse vero marchio post multa facta et ardua, post multa pericula et labores, in quibus tamen prudenter et sapienter se gesserat, non est armis vel viribus superatus, set ut fama fuit proditorie<sup>19</sup> toxicatus veneno, finivit vitam in anno predicto Domini 1215. in tempore sue floride iuventutis. Predictus autem dompnus Tiso post multos annos redemptus est de carcere inimicorum marchionis et sue partis, per exercitium<sup>20</sup> amicorum, operante ipso Azone novello, adhuc in puericia posito et iam quasi novella planta in id etatis fructus uberrimos promittente.

16. [*Hic factum est palacium Paduanum.*] Hic ne videamur clausis oculis pertransire, sciendum est, quod cum post hoc tempus Aldrevandini sequerentur quatuor anni vel circa, sive quatuor potestates, in quibus forte Paduana videretur civitas velud ociosa mansisse, non tamen remansit inutilis; immo nunciis et ambaxatoribus missis Venecias sepius, recuperavit cives suos<sup>21</sup> post aliquantam temporis tarditatem usque de facto Baibe.

Et in anno Domini 1218. spaciosum, immo speciosum palacium Paduanum inceptum est, potestante dompno Iohanne Rusca de Cumis, viro proba et sapiente, moribus et curialitate<sup>1</sup> plurima insignito.

## EXPLICIT LIBER PRIMUS

## INCIPIT SECUNDUS.

1. [*Factum Castri-Franchi, et quando incepta est Citadella et Fredericus coronatus.*] Nitebantur Veneti temporibus illis propter verram, quam adhuc occasione Baibe cum Paduanis habebant, parti sue invenire fautores; bladum enim et victualia de Padua penitus non habebant. Unde timentes eciam, ne Tarvisini cum Paduanis unirentur, ipsos Tarvisinos sibi amicitie vinculo imo sacramenti federe adiunxerunt. Set habebant Tarvisini tunc temporis litem quandam cum dompno Bertholdo Dei gracia patriarcha Aquilegensi<sup>17</sup> occasione quarundam terrarum in confinio utriusque districtus. Cum forent igitur Tarvisini amicati cum Venetis, et dompnus patriarcha est amicatus cum Paduanis et factus est Paduanus civis; et in cidadancie<sup>2</sup> firmitatem et signum fecit de sua camera quedam in Padua hedificari palacia magna et pulcra valde, et voluit et se poni fecit cum aliis civibus<sup>3</sup> Paduanis in coltam sive dachyam<sup>4</sup>. Tunc quoque inceptit mittere et adhuc mittit hodie omni anno de suis melioribus militibus 12, qui iurant in principio potestarie cuiuslibet precepta et sequencia potestatis pro dompno patriarcha et suis. Quod videns Feltrensis et Belunensis episcopus<sup>20</sup>, fecit et ipse similiter, non tamen in quantitate eadem, set quasi pro rata sui episcopatus et prelature. Ergo quoniam Tarvisini terras quasdam dompni patriarche tunc hostiliter invaserunt, Paduanus exercitus ivit ad Castrum-Francum<sup>21</sup>, terram Tarvisinorum. Set Tarvisinis protinus reversis ad propriam civitatem, Paduanus exercitus paucis diebus illic permansit. Et hec siquidem facta sunt existente potestate in Padua

a) marchio victor 5 pro in marchia. b) multa 5. c) ptofie 1. d) exercitum 2; sua add. 2a. e) captos in facto Baybae, quamvis add. 5. f) curialitate 1; curiositate 5. g) cidadancie 2. h) civis 1.

14) Celano prope lacum Fucium (*lago di Celano*) ad Feltrensis et Bellunensis 1209—1225. 21) Castell-50 septemtriones. 15) IV. 16) VI. 17) 1218—1232. franco a Tarvisio ad occidentem.  
18) civitatis. 19) tributum. 20) Philippus ep.

1220. dompno Berardo Barone in anno Domini 1220. Eodem anno inceptum est castrum de  
 Nov. 22. Citadella<sup>22</sup>. Eodem anno coronatus est<sup>a</sup> Fredericus imperator in Roma ab Honorio  
 papa III. in die sancte Lucie<sup>23</sup>, die 13. intrante Decembri.

1212. 2. [Prima sedicio Ferrarie et de morte Tisolini.] Cum post mortem marchionis Azonis  
 1215. et eius filii Aldrevandini solus in Estensi domo remansisset Azo novellus, adhuc etate 5  
 iuvenis set prudentia et probitate maturus, ut plurimum, habitabat Ferrarie. Ubi multos  
 amicos multosque vasallos habebat; et erat Salinwerra, vir sapiens et astutus, de numero  
 vassallorum ipsius. Qui cum forte potens esset amicis, diviciis et honoribus magnus in  
 civitate, et cum ipse cum suis amicis haberet omnes honores quasi et officia civitatis, crevit  
 discordia inter amicos marchionis et Salinwerre in tantum, quod marchio cum parte sua de 10  
 1222. civitate exivit. Et sic exules facti sunt de propria patria Ferrarienses quidam, suisque bonis  
 omnibus et possessionibus sunt privati. In cuius iniurie ulcionem ipse marchio Ferrarienses  
 expulsos et omnes amicos suos quoscunque et undecunque potuit, sive de Lombardia sive de  
 24. marchia sive de comitatu Rudigii<sup>24</sup>, congregavit et hostiliter accedens Ferrariam, castramentatus  
 est iusta Padum. Timens vero Salinwerra prodicionem, ad hanc devenit concordiam, 15  
 quod marchio cum 100 de suis militibus et amicis intrarent<sup>b</sup> civitatem ad tractandam concordiam,  
 quod Ferrarienses utriusque partis possint pacificare<sup>c</sup> ad invicem et concorditer permanere.  
 Intravit ergo marchio isto modo. Set postmodum visum est Ferrariensibus intrinsecis,  
 quod ii, qui intraverant, victualia malo modo acciperent pro se et suis equis, domos<sup>d</sup>  
 20. etiam, ut contingit in talibus, enormiter devastarent. Unde factus est magnus  
 tumultus et clamor per civitatem: *Ad arma, ad arma! moriantur et pereant inimici.* Insurrexerunt  
 partes utrinque, et qui cum marchione intraverant, partim mortui et partim sunt de civitate  
 xpulsi. Hic vir nobilis Tisolinus — filius quondam Gerardi de Campo Sancti Petri Paduani  
 districtus et comitisse Darie, olim filie viri clarissimi Alberti de Baone — pro parte  
 marchionis viriliter pugnans, incidit casualiter in manus hominum de quadam 25  
 villa nomine Girzola<sup>e</sup>. Qui cum circumdedissent<sup>f</sup> eundem, quamvis de ipsis multos mortuos  
 prostravisset, appellabant eum, ut eis se redderet; set magnanimus se reddere negavit,  
 nisi foret illic aliquis de sanguine militari. Set cum nullus sit ibi repertus talis, post cedem  
 boni sui destrarii heu! mortuus est et ipse. Super cuius corpus, delatum ad civitatem Ferrarie,  
 omnes milites planctum magnum fecerunt<sup>g</sup>, et ipse Salinwerra, tristatus lacrima- 30  
 biliter, fecit eum honorabiliter sepeliri. Hoc autem factum est anno Domini 1222. in  
 secunda potestaria in Padua dompni Iohannis Rusche de Cumis.

3. [De tempore terre motus.] Non modicus fuit dolor, non quidem parva tristitia per  
 totam marchiam de tali et tanto viro. Et fuerunt quidam qui dicerent, quod non solum  
 homines sunt propter hoc humani generis dampnum perterriti, set et mundus ipse totaque 35  
 Sept. machina<sup>h</sup> mundialis horrorem habuit et tremorem. Nam in mense Septembris predicti  
 anni apparuit in celo cometa, qui significare dicitur mortem alicuius excellentis persone.  
 Ipse Deus etiam ut monstraret apercius, qui timor et tremor sedicionis et werre nunc videbatur  
 emergere, nunc instare, suum dedit tremoris signum. In partibus namque Ytalie  
 Dec. 25. universis terra tremuit, iuga moncium sunt commota propter vehementiam terre motus, 40  
 durantis fere per unam horam, in ipsa die natalis Domini statim post missarum sollempnia  
 celebrata, adeo quod multe domus et pallacia corruerunt, homines perierunt per civitates;  
 et in Brixia maxime tanta ruina fuit, quod Brixenses timuerunt quodammodo, ne tota  
 civitas sit submersa. Et hic terre motus fuit completis annis Domini 1222; et in ipsa die  
 natalis 23.<sup>25</sup> inchoabat, in potestaria predicta circa medietatem. 45

4. [De secunda obsessione Ferrarie.] Quoniam etiam Tisolinus predictus fuerat de  
 karioribus amicis marchionis Estensis et comitis Rizardi de Sancto Bonifacio, voluerunt  
 1224. ipsi et omnes de sua parte de tanti amici dampno sumere ulcionem. Parato igitur warni-  
 mento magno de amicis suis omnibus de Padua de Mantua de Verona et aliunde, equita-  
 verunt et iterum obsederunt Ferrariam. Set Salinwerra, homo ingeniosus et cautus, suis  
 nunciis verbis et litteris comitem Rizardum induxit ad tantum sub spe<sup>i</sup> compositionis et

a) deest 1. 5. b) inter 1; intrarent 2. 2a; intret c) pacifice 2. 2a. d) domos — devastarent desunt 1. 2. 2a.  
 e) Gizola 1; Gizola 2; Graizola 2a; Gicola 4; Girzola 5. f) circumdedissent 1. 2a. g) deest 1. 2. 2a. h) mar-  
 chia 1. 2. 2a. i) specie 2a. 5.

22) Cittadella a Bassano inter meridiem et orientem. 23) immo die S. Caeciliae, 22. m. Novembris. 55  
 24) Rovigo. 25) i. e. annus 1223.

pacis, quod ipse comes cum quadam militum quantitate intravit Ferrariam, non credens 1224.  
sub agnina pelle vulpem subdolam latitare; ipsum enim comitem cum omnibus illis, qui  
secum ierant, Salinwerra detinuit. Et sic deceptus marchio et dubitans de prodicione, re-  
cessit cum toto exercitu ab obsessione incepta. Erat autem hoc in anno Domini 1224. Sed  
5 nec comes nec qui secum capti fuerant, diu detenti manserunt. Nam rectores Lombardie  
hec duo fecerunt sequenti anno, videlicet in 1225: eripuerunt enim comitem et suos de 1225.  
carcere Salinwerre, et discordiam quandam, que in Verona tunc erat, reduxerunt ad con-  
cordiam, non longo tempore duraturam.

5. [Factum de Frata Ferrariensis districtus.] Steterat illic etiam quedam altera maxima  
10 causa werre. Nam in dicto anno Domini 1224. marchio Estensis congregavit amicos et gen- 1224.  
tem suam de Padua de Mantua de Verona, illos videlicet de sua parte et Ferrarienses ex-  
pulsos, motusque hostiliter equitavit et est positus circa Fratam<sup>26</sup>, castrum scilicet Ferra-  
riense; in quo Sallinwerra suos quosdam dilectos posuerat, et erant cuncti habitatores loci  
et castrum ipsum speciales et fidelissimi eius partis. Hic stetit exercitus in castri obses-  
15 sione tam diu, donec sunt intrinseci vigiliis et fame devicti. Itaque cum se defendere non  
valerent nec nullum<sup>a</sup> a Sallinwerra possent habere succursum, expugnati ab inimicis de  
facili sunt devicti, et intraverunt marchexani in castrum. Sic ergo viri omnes et mulieres,  
magni et parvuli gladio sunt occisi preter quosdam, qui in profundam aquam que castrum  
undique muniebat proiecti, aquam biberunt et mortem. Letatus est Iacobus, filius Tisonis  
20 de Campo Sancti Petri, super vindicta facta de obitu germani sui clare memorie dompni  
Tisolini. Nam et ipse suis manibus in hoc facto fecit de pluribus licet immeritam ulcionem;  
quod enim peccat Ticius, non in Sempronio castigatur. Erat autem diebus illis dompnus  
Robertus de Concorezo, Mediolanensis, electus Paduanorum potestas.

6. [Littere, quas misit Sallinwerra de Ferrara Ecelino minori, scilicet tercio Ecelino.]  
25 Habuerat Sallinwerra uxorem dompnam Sophiam<sup>27</sup>, Ecelini maioris filiam, sororem<sup>b</sup> Ece-  
lini minoris. Qui de facto Frate contristatus medullitus, Ecelino cognato suo ipisit litteras  
in hunc modum — maior enim Ecelinus vitam iam sibi elegerat penitencie qualis qualis et  
se religiose vivere fatebatur —: *Viro nobili et potenti dompno Ecelino de Romano speciali*  
*suo dompno et amico Sallinwerra de Ferrara, eius intimus et specialis amicus, salutem cum*  
30 *honoris et glorie incremento. In aliquibus provinciis civitatibus aut castris tocus imperii Romani*  
*non fuit homo sic lesus enormiter et offensus tam indebite tam inu te. Recolens namque nobili-*  
*tatis et amicicie marchionis Estensis Azonis primi, sperans, eius filium Azonem novellum semen*  
*aliquod retinere de nobilitate parentis, gratulabar ego, quamvis nacione Ferrariensis, cum*  
*ipso quodammodo alieno Ferrarie pacifice conversari; set occultare nequivit ravidam pravi-*  
35 *tatem. Ecce namque, ut audivistis, in amicos meos cum suis complicitibus insultavit. Et voluit*  
*primo in honoribus et officiis communis Ferrarie tyrannidem exercere; cui si cum amicis meis*  
*racionabiliter obviavi, nemo de iure potest vel me reprehendere vel mirari. Hostendit enim*  
*Deus ipse in facto illa iustum iudicium; et digne succubuit, qui causam fovebat indignam. Non*  
*verumtamen propter hoc iuvenis ipse marchio destitit ab impia feritate, que in eius animo lati-*  
40 *tabat. Set secundo congregans gentes illas, que me offendere nullam habebant causam, posuit*  
*se hostiliter circa Fratam, et castrum illud in iniuriam communis Ferrarie occupans, omnes*  
*de castro morte sanguinolenta peremit, et quod est a seculo inauditum, mares et feminas se*  
*reddentes cum ipsis infantulis impio gladio detruncavit. Non sic Iudeis, non sic quoque fieret*  
*Sarracenis. Hec autem vobis refero, sicut principali meo dompno et amico, ut de amicorum*  
45 *tanta iniuria mecum dignemini condolere et provideat sapiencia vestra, si<sup>c</sup> placet, quid<sup>d</sup> super*  
*his excessibus sit agendum.*

7. [Responsio ad predictas litteras.] His ergo receptis litteris, Ecelinus de Romano  
scripsit tales litteras Sallinwerre: *Sapientis et probo viro dompno Sallinwerre, suo dompno*  
*pre cunctis mortalibus reverendo, Ecelinus de Romano, eius subditus et fidelis amicus, salutem*  
50 *et de inimicis gloriam et triumphum. Duo sunt principaliter in hac vita, ad que tenentur homi-*  
*nes inter cetera laborare: fidem videlicet observare amicis, et vivere cum honore. Et hee sunt*  
*ille<sup>e</sup> cause precipue, quibus me senicio indissolubiler alligatum, ut totaliter intendam et vige-*  
*lem ad vestra negocia, que sunt mea. Sane postquam audiui de facto Frate, nec fui quiete*

a) nullum 1. 2. 2a; ullum 5. b) vero add. 2. 2a. c) quid 2. d) deest 2. e) duae add. 3.

55 26) Fratta a Rovigo inter occidentem et meridiem. 27) Cf. supra L. I. c. 3 p. 40.

1224. *mentis nec potui colletari, immo in veritate protestor, quod plenam leticiam non habeo, nisi prius contigerit de dampno et sanguine ibi facto sumere ulcionem. Est autem pusillanimitas in adversis modum excedere in dolendo. Consoletur ergo cor vestrum et ego una vobiscum, quoniam Deo dante non prius anni circulus revolvetur, quam inimicos nostros<sup>a</sup> tam acutis calcibus perforare nitemur, quod in suum cadere precipitium compellentur.* 5
1226. 8. [*Hic expulsi sunt amici marchionis de Verona.*] Post hec in anno Domini 1227.<sup>28</sup>, quamvis Verona communiter regeretur, tamen scisma creverat ibidem in tantum, quod non solum milites set populares et mercatores divisi erant in partes duas. Et alii fovebant partem comitis de Sancto Bonifacio, que erat pars marchionis; alii partem Sallinwerre, que erat et Ecelini, et hi dicebantur Montecli. Inter quas partes dum expressius pro facto Frate 10 crevisset discordie incentivum<sup>b</sup> et rixa, cupientes Montecli partem sibi contrariam eicere de Verona, miserunt caute ad Ecelinum comdrantem Baxani, ut Veronam veniret occulte; dicentes, quod pars comitis eos suppeditare volebat. Hic gavisus<sup>c</sup> est Ecelinus et statim animo preconcepit, de Frata vindictam capere et sue partis amicos potenter et magnifice confortare. Assumpsit igitur continuo viam suam cum quibuscunque potuit de Baxano et 15 de<sup>d</sup> Pedemonte; et facere volens occultum iter per Valcamonicam, viam montanam, scilicet saxeam insuetam asperam frigidam et nivisam, ut posset eciam ad finem propositum devenire, premisit ante se 40 prudentes homines cum singulis ventilabris, qui viam mundificabant a nivis multitudine, in illis montibus collecte per plures annos. His itaque laboribus viriliter superatis, pervenit ex insperato Veronam. Et continuo factus est ibi clamor: 20 *Ad arma, ad arma! za za<sup>29</sup> cavaler Ecelin!* Habuit Ecelinus et sua pars, quod iam diucius exoptabant. Nam expulsus est tunc comes Sancti Bonifacii Rizardus et magnates multi de sua parte cum ipso, quibus Mantuam Paduam et Venecias in Lombardiam et alias expulsis, pars Sallinwerre et Ecelini civitatis dominium habuerunt, et factus est ibi dompnus Ece- 25 linus potestas. Et sic inde<sup>e</sup> non longo tempore post venit<sup>f</sup> Vicentiam et eam occupans violententer, fratrem suum Albricum illuc<sup>g</sup> constituit potestatem. Quibus omnibus sic peractis, visa est per totam fere marchiam pars marchionis ad nichilum devenisse. Est enim<sup>h</sup> plus quam facti dimidium, ad magnates in discordiis et in werris<sup>i</sup> habere communia civitatum.
1228. 9. [*De exercitu facto ad Baxanum.*] Sic<sup>k</sup> igitur contribulatis marchionis amicis in marchia Tarvisina, cum haberet Sallinwerre Ferrariam, Ecelinus Veronam, et Albricus 30 de Romano Vicenciam, Tarvisinorum questione cum Paduanis adhuc plenarie non sopita, placuit sapientibus, qui pre manibus habuerunt hoc factum, legere<sup>l</sup> et legerunt<sup>m</sup> in Paduanorum potestatem dompnum Stephanum Badoarium de Veneciis, virum providum et prudentem, legalitatis et fidei radio decoratum, facundie multa gracia bonis quoque<sup>n</sup> moribus insignitum. Quo siquidem potestate, Ecelinus de Romano, finita sua potestaria Verone, 35 die noctuque non dormiens, cepit per insidias castrum Fontis<sup>30</sup>. Ibi<sup>o</sup> erat parvulus Willielmus, filius Iacobi de dompno Tisone maiore de Campo Sancti Petri; instinctu cuius Iacobi pro magna parte inceptum et perpetratum fuerat factum Frate. Hoc audito in Padua, scilicet de capcione de Fonte, audito eciam de capcione parvuli Willielmi, dompnus ipse Tiso, cuius erat castrum, et Willielmus eiusdem nepos conquestus est potestati Padue consilia- 40 riis et communi de tali et tanta iniuria facta communi Padue: cum ipse Tiso eiusque nepos castrum ipsum et omnia, que habebant<sup>p</sup>, essent in protectione communis Padue et tutela, utpote quia civis erat Paduanus fuerantque semper ipse et omnes de domo eius. Quare comoti sunt omnes de civitate, facta est concio et congregacio fere innumerabilis in palacio Paduano, ubi vidi ego nobiles civitatis, maiores medios et minores, quam plures eciam 45 dompnas de maioribus civitatis, iudices milites et populares adeo convenire in unum, nemine discrepante, quod ad carrocium in maiori ecclesia positum omnes unanimiter cucurrerunt, et portatum est humeris in plateam ad atria potestatis. Factus est tunc magnus et copiosus exercitus, quo sapienter conducto primo ad Citadellam in anno Domini 1228, illic proviso primitus de omni bellico apparatu, exterminatis eciam circum se<sup>q</sup> terris rebellibus, 50

a) vestros 2. b) discordia in centuplum 5. c) gravatus 2. d) deest 1. e) cum Veronensibus add. 3. f) Ecelinus add. 5. g) illic 5. h) multo add. 5. i) miseris 2. l) Hic 1. 5. l) eligero 4. m) elegerunt 4. n) gratis, multis bonisque 5. o) vo 2; po 2a. p) habebat 1. q) pro circum se praebet 2 cunctis, 2a certis.

28) immo 1226, v. Verci Ecel. II, 12. 29) ecce. 30) Fonte a Bassano inter orientem et septemtriones.

scilicet Fontaniva<sup>31</sup> totaliter preter turrin et aliis locis inimicorum, vir tandem<sup>a</sup> providus<sup>1228</sup> Stephanus Badoarius, egregia Paduanorum potestas, magnifice et potenter cum exercitu suo toto pervenit usque ad munitiones Baxani; et fixit illic feliciter sua castra.

10. [Mittunt Veneti ambaxatores ad prohibendas causas malorum in marchia.] Exiit tunc fama per marchiam Lombardiam et ultra, quod exercitus Paduanus volebat illos de Romano delere in rebus et in personis; et dictum est in Veneciis, quod Paduani non revertentur<sup>b</sup>, nisi prius destruant terras de Pedemonte. Placuit igitur consilio Veneciarum mittere et miserunt suos, scilicet dompnium Marchum de progenie Quirinorum et Matheum Bonum, sapientes viros honorifice sociatos; quibus utique per<sup>c</sup> consilium est commissum, quod appellent utramque partem de concordia facienda, de extirpandis malorum causis utilis ante<sup>e</sup> factum. Commissum est eis etiam, quod protestari debeant coram utraque parte, dompnium ducem<sup>32</sup> et consilium Veneciarum paratos esse: interponere partes suas, si eis placet, et questionem si quam habent ad invicem diligenter videre, et utriusque partis rationibus intellectis, questionem ipsam sine debito terminare; et si qua alia viderent<sup>d</sup> dicenda pro bono pacis, fideliter exequantur et dicant.

11. [Locuntur ambaxatores in consilio Paduanorum.] Ad petitionem ambaxatorum de Veneciis convocatum est consilium Paduanorum in castris. Surgens itaque dompnus Matheus Bonus de Veneciis, congrua invocacione premissa, verba hec vel similia est locutus: *Sit temporum preteritorum recordor, ivi per Lombardiam, scrutatus sum Francorum terras in magna parte, temptavi Apuliam, Alemaniam circuivi, transivi per Romaniam<sup>33</sup>, perveni usque ad introitum barbarorum; et in veritate protestor, quod nullae terre vel civitates reperiuntur citra mare vel ultra, que adequari possint marchie Tarvisine tum in colendo Deum et sanctam matrem ecclesiam, tum in bonitate et aptitudine personarum, tum in prudentia tam animi quam corporis, curialitate et amicitia, divitiis et potencia omnique re desiderabili super terram. Set non est minor virtus, acquisita conservare illesa, quam adinvenire que non habemus. Quare mirandum est plurimum, que sit causa, quod illi, qui dono sapientia perfruuntur, laborent, terras que fructificant et habundant destruere contere et vastare, pauperes et viduas, orphanos et pupillos compellere ferro et fame subici et perire. Quocirca vos, dompni Paduani, quos Deus multa sapientia predotavit, debetis Deum habere pre oculis. Et cum sitis in marchia maior civitas — que marchia certe prevalet omnibus mundi provinciis, proportionata quantitate terrarum — debetis mihi potius ad honorem marchie augmentandum et videre, ne culpa vestri fuit aliquibus iniuria vel offensa; ex hoc enim Deo cognoscitis vos placere, hominibus reddere vos amandos, acquirere in hoc seculo coram gentibus bonam famam. Dompnus noster etiam dux Veneciarum, qui est et semper esse desiderat<sup>e</sup> Paduani communis amator, super hoc capitulo nos mittit, amabiliter deprecando, ut cum istis viris nobilibus de Romano, qui etiam attinent maioribus de Padua proxima linea parentele, terras incipere non velitis. Res namque modice per concordiam crescunt, per discordiam maxime dilabuntur. Demum vobis ex parte dompni ducis et communis Veneciarum dicimus et ex iniuncta nobis comissione amabiliter protestamur, quod paratus est ipse dompnus dux et consilium: interponere partes suas, si vobis placet, et questionem, si quam habetis cum istis nobilibus de Romano, diligenter videre, et utriusque partis rationibus intellectis, questionem ipsam sine debito terminare.*

12. [Querit potestas consilium, quid sit ambaxatoribus respondendum.] Ad hec potestas sub brevitate respondens dixit, se velle super his habere consilium et eis postmodum respondebit. Posito igitur in ipsorum ambaxatorum arbitrio si velint in consilio permanere, ambaxatores, prout mos est in talibus, abierunt. Potestas autem, propositis his in consilio, que satis attente notaverat, peccit et districte precepit per sacramentum, quod quilibet consulat ad predicta, quid sit melius pro communi Padue in hoc casu ambaxatoribus respondendum, amore hodie ira et timore sublato. Surrexerunt quidem plures, et diversi diversimode sunt locuti. Demum surrexit dompnus Tiso de Campo Sancti Petri, et convenienti invocacione facta, veneranda voce talia est locutus: *Etsi, quantum ad presens*

a) tamen 2. 2a. b) revertentur 5. c) ambaxatores add. 5. d) Veron add. 2; Ven add. 2a; Veneciarum 5. e) autem 2. 2a. f) annis add. 2. 2a. g) recognoscitis 2. h) est et semper desiderat 1; nōne hoc desiderat et semper fuit 2; non esse hec semper desiderat etiam, semper fuit 2a; est et semper esse desiderat 3; qui semper fuit et est 5.

55 31) Fontaniva prope Cittadellam, a Bassano ad meridiem. 32) Petrum Ziani. 33) i. e. imperium Graecorum.

1228. *tempus, non sit expediens recordari antiqua; forte hic aliqui sunt presentes, quibus est utile, ut cognoscant: si parentes isti mei, dicti de Honaria quondam, qui dicuntur nunc de Romano, causam habent insistere vel operari, que pertineant ad communis Padue detrimentum. Ego enim recordor et vidi, quod commune Bazani et ipsi dompni de Romano communi Vicencie resistebant et offensas multas fecerant Vicentinis, unde non morabantur in Bazano securi, et*  
 (1209.) *stabat gens tota Bazani sub ingenti dubio et tremore. Quin immo civitates quam plures de Lombardia<sup>a</sup> iuraverant et minabantur, Marosticam et Bazanum et partes illas invadere, subvertere cuncta a moncium summatibus infra, et fratrem matris mee Ecelinum de Honaria cum amicis suis omnibus, fidelibus et vassallis quos habebat, expellere non solum de Bazano set de tota marchia Tarvisina. Dico sicut homo, qui vidit factum, quod commune Padue doluit super*  
 10 *virii nobilis exilio imminente. Et taliter factum est precibus Ecelini — et profuit eciam instantia illorum de Campo Sancti Petri cum suis amicis — quod Iacobus de Vialardo<sup>b</sup>, qui tunc<sup>34</sup> erat potestas in Padua, generalem fecit exercitum in servicio Ecelini. Et fuit totum commune Padue hostiliter apud Honariam magnifice et potenter<sup>35</sup>, ita quod inimici, qui iam erant in partibus Marostice, suo warnimento diviso, regressi sunt ad proprias civitates; et remansit Marostica*  
 15 *et Bazanum indempne et Ecelinus servatus est inoffensus; licet ipse parvo elapso tempore, in sui peritium concordaret cum illis, quos commune Padue pro ipso sibi fecerat inimicos. His tamen adisque multis et magnis serviciis non inspectis, que facta sunt per commune Padue in*  
 1228. *servicio Ecelini, presumpsit ecce germanus<sup>36</sup> meus, que sunt liberaliter facta patri, conviventibus<sup>c</sup> oculis pertransire et manum ponere in visceribus Paduani communis: dum per summam*  
 20 *prodicionem et nephas cepit et detinet castrum Fontis, quod non reputo esse meum, immo communi Padue plus subiectum, quam sit minor villa, que iacet in Paduano districtu. Cepit ibidem eciam lactentem nepotem suum et, more crudelis ripere seviens, infantem retinuit donec voluit, vinculis ferreis alligatum, qui adhuc puerili fascia ligabatur. Set si recuperare voluit igitur commune Padue quod est suum, si civem suum voluit innocuum a morte defendere, numquid*  
 25 *hec est alicuius iniuria vel offensa? Debet aliquis in hoc facto interponere partes suas? Est ista questio cognoscenda? Profecto regraciandus est dompnus dux de voluntate sua laudabili, quam hostendit; et nos et commune nostrum habemus ea viriliter pertractare, que nostros faciunt inimicos de suis excessibus penitere, ne unquam presumant aliqui sic enormiter sic iniuste commune Padue ledere vel honori eius in aliquo derogare. Hec quoque predicta verba*  
 30 *dompnus Stephanus Badoarius ambaxatoribus referens, sapienter dicenda scivit dicere, tacenda novit providus subticere. Ipsi vero ambaxatores, discrete licenciam assumentes, intraverunt Bazanum.*

13. [Locuntur ambaxatores Veneciarum Ecelino et suis.] Stabat illic in Bazani palacio Ecelinus de Romano et habuit fratrem suum Albricum, Wecilum de Prata, Ansedisium de 35 Guidotis et alios multos amicos suos, viros probos et sapientes, quorum consilio procedebat. Coram quibus surgens dompnus Marchus, de predictis ambaxatoribus unus, vir sapiens et astutus, post factam invocacionem decenter hec verba locutus est inter eos: *Inter cetera opera probitatis, que viros nobiles faciunt comendandos<sup>d</sup>, hec duo merito locum habent: scilicet quod quilibet potens homo a causis offensionum abstineat in insontes, et si qua*  
 40 *causa huiusmodi sit commissa, quam cicius esse potest, eam succidere debeat et providus extirpare. Hec autem propterea vobis dicimus, quod dompnus noster dux Veneciarum noviter intellexit, vos occasionem dedisse, quare Paduani terras vestras et Bazani territorium vastare laborant; quoniam castrum Fontis germani vestri, ut dicitur, dompni Tisonis de Campo Sancti Petri, et per consequens Paduani communis, violenter cepistis et detinetis et in ipso castro cepi-*  
 45 *stis Willielmum nepotem dompni Tisonis et vestrum<sup>e</sup>. Que facta cum honore vestro, si nobis parcitis, poterant remanere, nisi forte ius haberetis in castro. Nam et providere debet sapiens ante factum, ne contingat, eum facti postmodum penitere. Verum est, quoniam quod factum est pro infecto haberi non potest; verumtamen prudentis opus est, abhorrere malorum causas, et si qua facta sunt minus bene, in melius emendare. Si de facili possunt ergo multa dampni-*  
 50 *ficia prohiberi, rogamus vos ex parte dompni nostri ducis, qui certe vos diligit et domus de Romano semper extitit benivolus et amator: ut sicut iam reddidistis infantem, sic et castrum ipsum reddere procuretis in manus communis Padue, cum locum illum, si alterius iuris est,*

a) cum Vicentinis add. 5. b) Malardo 2; Vialardo 4. c) pro conviventibus habet 2 et parentibus, clausis, 2a et parentibus, clausis. d) colaudandos 2; collidandos 2a. e) nostrum 2.

34) anno 1209.

35) Cf. supra L. I. c. 10. p. 44.

36) consanguineus.

non sine iniuria teneatis. Demum vobis ex parte dompni ducis et communis Veneciarum dicimus 1228  
et ex iniuncta nobis comissione ab ipso et a Veneciarum consilio protestamur, quod, si vobis  
placet et ius aliquod in ipso castro habetis, paratus est ipse dux et consilium, interponere par-  
tes suas et super ipso facto videre, et quicquid iuris inventum fuerit, sine debito terminare.

5 14. [De responsione facta ambaxatoribus per Ecelinum.] Surrexit tunc\* Ecelinus de Ro-  
mano et ambaxatoribus hoc modo respondit: Naturalis intellectus et sensus concessus est  
hominibus in hac vita, ut eis liceat diligentes diligere et contempnere contempnentes. Et ego  
dompno meo duci quanta possum affectione regracior, quod michi videtur compati super in-  
iuriis, que sunt<sup>b</sup> michi et amicis et terris meis iniuste, ab his precipue, qui nullam vere possunt  
10 habere causam<sup>c</sup>. Scio, quod nobiles illi viri de Campo Sancti Petri non negant, se contraxisse  
materiam originem de progenie de Romano, quam more debito cognoscere non videntur. Nam  
etsi non viderim, tamen scio pro veritate, quod magnates illi quondam patri meo insidias huius-  
cemodi posterunt. Erat nempe constituta curia quedam causa solacii Venecis, ubi fuit Azo  
15 marchio, pater marchionis istius, et alii de marchia nobiles et potentes; quam curiam pater  
meus honorare desiderans, secum habuit 11 milites et ipse extitit duodenus, quorum omnia  
similia fuerunt et divina<sup>d</sup> vestimenta, in re una solummodo discrepancia, quod scilicet mantu-  
tura patris mei fuit de armirinis, set fuit aliorum de preciosis variis Sclavonie. Visi sunt isti  
12 socii prima die per platheam Sancti Marchi transire unanimes. Sequenti vero die cum unus  
eorum in amicicie signum manturam patris mei deferret, sicut mos est aliquando militum so-  
20 ciorum, siccarii quidam, conducti precio a falsis germanis meis, credentes occidere patrem  
meum Ecelinum de Romano, occiderunt illum, qui eius attulerat manturam, quandam sci-  
licet militem de Tarvisio nomine Bonacursum, virum nobilem et potentem. Reputo ergo digne,  
quod tunc occiderint patrem meum, fratrem scilicet matris sue. Dicere non oportet, qualiter  
Tisonis filius Iacobus nepos meus in Frata fecerit tantam cedem in amicis et fidelibus partis  
25 mee, penitus absque causa, quanta fieri in ipsis bestiis vix deberet. Et ecce quam instanter  
michi verras assidue machinantur<sup>e</sup> et incendunt gentes, quascunque possunt, in meam et ami-  
corum meorum destructionem et mortem. Quid enim haberent versus me Paduani? Ipsi nam-  
que olim<sup>37</sup> cum Vicentinis, ut fertur, pugnauerunt ad Carmegnanum, ubi pater meus nullum  
dedit Vicentinis auxilium, quamvis tunc illis coniunctus esset; set laboravit occulte, donec Pa-  
30 duani victoriosam habuerunt de inimicis gloriam et triumphum. Cuius facti quasi in enigmatel  
memini, cum ut michi dicitur tunc essem minor annorum 5. Si tempore aliquo fuit<sup>4</sup> Aldre-  
vandinus Estensis marchio Paduanis contrarius, illic pater meus cum omnibus quos movere potuit  
Paduanos adiuvit<sup>38</sup>; et de ipsius auxilio et consilio hoc processit, quod marchio se subiecit Pa-  
duanorum voluntatibus et mandatis. Et ego memini me in hoc uarnimento fuisse, licet forem  
35 in tempore adolescencie constitutus. Nunc quoque, si Paduani indebite moveantur, audite. In  
castro Fontis malefactores plurimi latitabant, qui terras meas et fratris mei aliorumque ami-  
corum meorum die noctuque depredabantur; nec proderat conqueri capotaneo eius castri, set  
in eius responsionibus videbatur aperte, quasi foret malorum conscius et rapine. Remove-  
ergo volui vulpem ab insidiis, ab antro serpentem mortiferum, et lupum expellere de cubili.  
40 Precor itaque dompnum meum ducem, quod michi dignetur parcere in hac parte. Set<sup>h</sup> videre  
volo, quid facere poterunt Paduani, qui nondum ut puto sunt experti, quid domus de Romano  
valeat et quid possit. Sive enim fuerit<sup>i</sup> quod non videntur sanum cepisse consilium, sive quod  
fovent iniusticiam et obliquum, spero, quod Deus, qui est iustus iudex, eos, antequam rever-  
tantur Paduam, iusto iudicio puniet et eos faciet de suis excessibus penitere.

45 15 [Littere, quas misit Ecelinus maior filius, ut cum Paduanis concordarent.] Propositis  
verbis per ambaxatores Veneciarum, ut dictum est, et audita responsione utriusque partis,  
reversi sunt ipsi ambaxatores Venecias. Set dompnus dux non se ulterius intromisit; do-  
luit tamen, quod non potuit componere inter eos.

Set post insultus quosdam factos per aliquot de militibus Paduanis ad portas Baxani  
50 non multis transactis diebus, cum Ecelinus maior, qui adhuc in ficta penitencia<sup>39</sup> mora-  
batur in castro Mede<sup>40</sup>, per nuncios, quos mittebat cottidie, facti seriem in totum haberet

a) dominus add. 5. b) q. f. praebebat unus cod. 4. c) collatis add. 5. d) divisa 2. 2a; divitis 4; et divina de-  
sunt 5. e) machinant 1. 2a. f) iuventute 2. 2a. g) fur 2. 2a. h) si 4. i) Sane enim fateor 2. 2a.

37) anno 1198; v. supra L. I. c. 8 p. 43. 38) prope Cogolo, a Bassano ad occidentem. De cuius  
55 anno 1213; v. supra L. I. c. 12 p. 45. 39) Cf. loci situ cf. Verci I, 93 sq.  
supra c. 6 p. 49. 40) Meda ad Asticum fl.

1228. notam, misit dicendo filiis suis, quod pēnitus cum Paduanis concordarent. Et scripsit eis litteras in hunc modum: *Ecelinus de Romano karissimis suis filiis et dilectis, Ecelino et Albrico, cum paterna benedictione salutem. In arduis negociis meo tempore obversatus, tam in uerra quam in pace hoc vidi, quod nil perdit aliquando sapiens, si partem resecat de sui fimbria<sup>a</sup> vestimenti et ab iniquitatis unco<sup>b</sup> provide separatur. Quocirca dilectissimi mei filii provide, quod potencia domus nostre nondum est communi Padue comparanda. Nichil tamen prohibet, quin vulgus Paduanorum adhuc, immo tota gens de marchia, Domino faciente, submitti posset unius vestrum dominio vel forsitan utriusque. Hoc enim dixisse michi recolo matrem vestram, que stellarum cursus noverat, notabat celestes domos, sciebat etiam iudicia planetarum. Ait enim:*

*En quia fata<sup>c</sup> parant lacrimosos pandere casus:*

*Gentem marchisiam fratres abholere potentes*

*Viderit Axanum, concludent castra Zenanis.*

*Itaque dum crescit Baxani potencia, dum Sancti Zenonis<sup>41</sup> castrum et alia vestra<sup>d</sup> castra de Pedemonte concludent vestris contumacibus inimicis, volo et iubeo quod caucius incedatis. Et ad presens communi Padue obedite et reddite castrum Fontis, sicut iam reddidistis<sup>e</sup> et Williel-<sup>15</sup> num, ne arrogans nepos meus Tiso possit ullam<sup>f</sup> causam pretendere, qua Paduani terras vestras invadere debeant vel vastare. Spero enim, quod veniet tempus et hora, qua de vestris et amicorum vestrorum iniuriis animo letabundo videbitis plenariam ulcionem.*

16. [*Hic redditur Paduanis castrum Fontis.*] Interposuerunt itaque hinc inde magnates quidam, qui quamvis essent de Padua tamen amici illorum de Romano tunc temporis cre-<sup>20</sup> debantur, et persone religiose quedam. Et post multas locuciones utrimque factas multa- que consilia, tamen<sup>g</sup> ad hanc concordiam est devenum, quod Ecelinus ipse minor, qui castrum Fontis adhuc tenebat set Willielmum iam ante reddiderat, iurare debeat potestatis Padue mandata. Et ego eum vidi in alto destrario ad potestatem Padue et ad eius consilia- rios advenire per undas Brente. Non tamen permisit potestas, qui eum expectabat in ripa,<sup>25</sup> ipsum ad terram attingere; set iuravit sine ullo tenore super destrarium more equitantis sedendo, et stando per 6 passus forsitan infra aquam. Iussus igitur in presenti reddidit castrum Fontis cum rebus omnibus, quas acceperat de bonis ipsius castri; et sic indigna- tus, partim quia videbatur succumbere, partim quia ibi vidit quosdam Tarvisinos, qui vene- rant in auxilium Paduanorum ad preces dompni Tisonis de Campo Sancti Petri et sue partis.<sup>30</sup> Audiverunt quidam eundem animo indignato dicentem, postquam fecerat sacramentum, quod non vertetur<sup>h</sup> annus, nisi prius luat Tarvisium per commune, quod cives eius fece- rant per divisum. Fuerunt autem omnia facta predicta in ipso<sup>i</sup> anno Domini 1228. tempore autumpni, potestante dompno Stephano Badoario supra dicto.

17. [*De exercitu facto ad Trivillem et Godicum et per partes illas.*] Reversi sunt Paduani<sup>35</sup> domum cum ingenti gloria et honore. Quibus credentibus permanere in pace, ivit Ecelinus Tarvisium et, iuvantibus sue partis amicis, tunc est in Tarvisinum civem receptus. Et unitus cum communi Tarvisii, verbis suis induxit eos, ut terras Feltrensis et Belunensis episcopi Odonis<sup>42</sup> nomine invaderent, quas idem Ecelinus dicebat fuisse communis Tarvisii ab antiquis. Sic decipi vidi aliquando piscem hamo, volucres capi calamis, lupum cibo.<sup>40</sup> Fecerunt enim<sup>k</sup> exercitum et una cum ipso<sup>l</sup> terras episcopi hostiliter invaserunt. Nolentes Paduani offendere Tarvisinos, si possent cum honore desistere, miserunt primo nuncios Tarvisium deprecando, quod terras episcopi, que erant Paduani communis, desisterent molestare. Set non cessaverunt propterea; instantes immo fervencius, Feltrum et Belu- num ceperunt et tenuerunt. Et Paduanis nunciis, qui illuc iterum et iterum sunt transmissi,<sup>45</sup> sive per arroganciam sive per alicuius vel aliquorum astuciam respondebant, quod Feltrum et Belunum non redderent, donec muri civitatis Tarvisii permanerent. Quid plura? Misit potestas dompnus Stephanus Badoarius nuncios suos ad dompnum patriarcham Aquile- gensem<sup>43</sup>; misit etiam ad dompnum marchionem<sup>44</sup>, ut venirent. Et venerunt et factus

1229. est copiosus exercitus ad terras inimicorum exterminandas. Prius tamen quam civitatem<sup>50</sup> exirent, venerunt quidam de Lombardia, qui dicebantur rectores, instantes cum dompno Iordano priore Sancti Benedicti de Padua, in quo multum civitas Padue confidebat, et

a) fibria 1. 2a. b) initio 2; inimico 2a; vitio 4. c) facta 1. 2. 2a. d) nostra 2. 4. e) reddistis 1; redistis 2a. f) illam 2. 2a. g) tandem 3; tum 5. h) verteretur 2. 5. i) predicto 5. k) Tarvisini add. 5. l) Ecelino add. 5.

41) S. Zenone a Bassano inter orientem et septentriones.

42) 1225—1241.

43) Bertholdum. 55

44) Azonem VII.

cum aliis magnatibus de Padua, quod expedicio sive exercitus remaneret. Prenominatus 1229. autem potestas omnia<sup>a</sup> pro nichilo reputans, servare volens plenarie civitatis honorem, carrocium et gentem suam totaliter et magnifice conduxit in terras inimicorum. Primo ad Trivillem<sup>45</sup>, terram scilicet iurisdictionis<sup>b</sup> dompnorum de Campo Sancti Petri, set nunc eam Ecelinus et Tarvisini tenebant; cuius culturas et fruges omnes et alia omnia preter turrim, Paduanorum turba vastavit. Exinde processit exercitus Paduanus Godicum<sup>46</sup>, speciale castrum et camera Ecelini. Iterum, dum permanerent ibidem, venerunt alii rectores de Lombardia dicentes, quod potestas cum suo exercitu Paduam remearet; set manifeste respondebatur illis per potestatem, quod non divideret se de campo, nisi Tarvisini prius Feltrum et Belunum dimitterent aut Godicum planaretur. Reversi sunt rectores in Lombardiam, et Godicum est tunc radicitus extirpatum. Ivit tunc Paduanus exercitus ad Axilum<sup>47</sup>, reversus est Maseradam<sup>48</sup>; ivit usque Nervisiam<sup>49</sup> et usque ad undas Plavis<sup>50</sup>, et reversus ad Lanzinikum<sup>51</sup>; appropinquavit ad civitatem Tarvisii, quod viderunt Paduani tunc turres et muros Tarvisii, audiverunt campanas et voces de civitate. Et nullo viso de inimicis, demum sanus et incolomis reversus est exercitus Paduam cum triumpho. Movit autem hic exercitus, quando primo exivit Paduam, in anno Domini 1229. die prima<sup>c</sup> Madii, sub potestate predicta.

18. [Qualiter commune Padue recuperavit terras Feltrensis et Belunensis episcopi sui civis.] Constitutis dompnis et rectoribus pro<sup>d</sup> Tarvisinis in Feltrō et Beluno, Tarvisini ad propria redierunt. Et cognoscentes dampna sibi facta per Paduanos, nocte quadam venerunt ad offendendas villas quasdam circa confinia Paduani districtus. Potestas autem Padue velox<sup>e</sup> et strenuus, subito ad arma prosiliens, suam paravit repente miliciam, ire hostibus in occursum. Aliqui tamen milites Paduani, missi prius, Tarvisinos invenerunt in largum, et est tunc utrimque pugnatum; set Tarvisini quam cicius secesserunt de campo, scientes, potestatem et Paduanos venire. Regressis denuo Paduanis, firmatum est et statutum in Padua, inimicorum terras invadere bis in anno et vastare totaliter eorum possessiones et bona. Set tantum institit frater Walla<sup>f, 52</sup>, qui de ordine fratrum Predicatorum fuerat et nunc erat episcopus Brixiensis, legatus apostolice sedis ut dicebatur, et rectores missi Paduam de civitatibus Lombardie: quod terre Feltrensis et Belunensis cum his omnibus, que ostensa sunt ad episcopum pertinere, ipsi sunt episcopo et Paduanis integraliter restitute; quamvis Tarvisini dicerent, se gravatos, experti nunc, sibi devenisse ad verum, quod Ecelinus verbo quasi prophético dixerat apud Baxanum aliquando, scilicet: communitatem quandoque luere, quod peccat specialitas aliorum<sup>53</sup>.

19. [Hic speravit Padua, pacem amodo permansuram in ea.] Nunc circa unius anni spacium civitates de marchia Tarvisina adeo quieverunt in pace, quod quasi circa finem anni Domini 1229. et circa principium subsequentis nulla fuit terrarum predacio, nulla hostium incursio vel insultus preter supra dictum exercitum, set honorum omnium copia; tantum gaudium et leticia inter gentes, ut a pluribus crederetur, quod amodo nulle sediciones esse debeant in marchia, nulle werre. Immo et religiose persone totum quasi populum in laudabili contemplacione manentem divinis predicacionibus recreabant. Nam et in illo tempore inter ceteros viros religiosos et iustos advenit beatus Antonius, sicut dicitur inferius, et in diversis locis per marchiam verba Dei voce melliflua predicavit. Et fuit nunc dompnus Iohannes Dandalus<sup>g</sup> Padue potestas et dompnus Rainerius Zeno tunc Verone potestas.

## EXPLICIT LIBER SECUNDUS

## INCIPIT TERTIUS.

1. [Hic capitur Verone comes Sancti Bonifacii, et potestas expellitur.] Caduca sunt penitus et vix uno momento stabilia, quecunque sunt genita super terram. Nam in sequenti anno 1230. error et scisma crevit in marchia, que paulo ante steterat sic tranquilla. Dum

a) praedicta add. 5. b) iure 1; iure 2. 2a; de iure 4; iurisdictionis 5. c) mensis add. 5. d) q 1; p 2a. 4; decet 5. 50 e) vellei 1; valens 2. 2a. f) Balla 4. g) de Venetiis add. 5.

45) Treville prope Castelfranco, a Tarvisio ad occidentem. 46) Godego a Bassano inter orientem et meridiem. 47) Asolo a Bassano inter orientem et septentriones. 48) Maserada a Tarvisio

inter septentriones et orientem. 49) Nervosa a Tarvisio ad septentriones. 50) Piave fl. 51) Lanzinikum a Tarvisio ad septentriones. 52) Walla ep. Brixiensis 1220—1244. 53) v. supra c. 16, p. 54.

1230. enim Stephanus Badoarius in sua secunda potestaria regimen Paduanum teneret, dompnus Matheus Zustignanus<sup>a</sup>, vir nobilis de Veneciis, electus fuit in potestatem Verone. Hic voluit, quod magnates illi de Verona, qui tempore dompni Rainerii Zeni sui predecessoris steterant in Veneciis pro securitate Verone, iterum illuc in eius potestaria pro securitate civitatis redire et permanere deberent ad voluntatem ipsius. Et sic Verone orta est discordia inter partes. Et dum dompnus Rizardus comes Sancti Bonifacii, capud partis, vir precipuus in Verona, cum magnatibus et baronibus sue partis foret in palacio Veronensi, vigilante plurimum altera parte<sup>54</sup> in his que gerebat in animo, ipse<sup>b</sup> cum maioribus sue partis a suis inimicis est in ipso palacio captus<sup>55</sup>, dompnus Matheus de potestaria expulsus; dompnus Sallinwerra de Ferraria tunc factus est potestas Verone. Et sic omnes de parte comitis per marchiam et per Lonbardiam dispersi sunt. Illi vero de parte comitis, qui se ad castrum Sancti Bonifacii<sup>56</sup> collegerunt, vocaverunt pro suo rectore et potestate ibidem dompnum Gerardum Rangonum<sup>c</sup> de Mutina, virum prudentem et strenuum, sapientem providum et astutum. Qui cum ad eos venisset, et iurasset ipsos regere bona fide, illic cum eisdem stetit, sapienter ipsos protegens et confortans; et werram faciens viriliter inimicis; sperans eciam, ipsos et eorum amicos et partem cum consilio dompni Mathei predicti et auxilio civitatum<sup>d</sup> affinium in civitatem Veronam reducere cum honore. Illis eisdem diebus ipse dompnus Gerardus et dompnus Matheus predictus venerunt ad dompnum Stephanum Badoarium potestatem Paduanorum. Et fuerunt in consilio Paduano, in quo surrexit ipse dompnus Gerardus in primis, et congrua invocacione premissa secundum quod 20 mos est in marchia, hec verba breviter est locutus:

2. [Loquitur dompnus Gerardus Rangonus in servicio Veronensium expulsorum.] De summa Dei providencia creditur processisse, quod sunt in civitatibus regimina constituta, ut scilicet violencie refrenentur, prohibeantur rapine, iura conserventur illesa, maleficia et superbie retundantur. Quod cum ita sit, tenentur merito civitatum rectores iurare propensius et protegere non solum cives et subditos, set eciam et regentes. Audistis sane, quod dompnus Matheus Zustignanus, vir sapiens potens et nobilis de Veneciis, qui est presens factus potestas et rector communis Verone, sollempniter voluit propter pacem et concordiam in Verona servandam, quod aliqui cives sui magnates de Verona Venecias ire deberent et modicum ibi stare, donec scilicet ipse civitatis facta plenius haberet pre manibus et salubriter ordinasset. Neque enim hoc erat insolitum nec fiebat in iniuriam aliquorum. Quid autem de tam digno proposito et tam iusto contigerit, hoc est plenarie notum per Lonbardiam per marchiam et per Ytaliam universam et adeo cuncti audientes hoc reprobant. Quod utinam ne detrimentum redundet in civitatem; quoniam in eorum capud pro certo redundabit in brevi, qui excessus tanti fuerunt conscii et auctores. A vobis itaque et a communi Padue, qui estis semper amatores iusticie et malorum castigatores, exposcimus nos, qui presentes hic sumus, pro nobis et aliis de propria patria tam iniuste depulsis, quatenus vobis placeat, pacificare commune illud, et illis vestrum auxilium exhibere, qui nullam meruere repulsam. Scimus enim tantam esse potenciam vestram, quod si solum auditum fuerit, vos velle in hoc negocio interponere partes vestras, malorum superbia trepidabit; et civitate Verona divina gratia vestrisque operibus reformata, vobis erit honor et ad fama perpetuo<sup>e</sup> et magni premii meritorium apud Deum.

3. [Loquitur dompnus Matheus<sup>g</sup> potestas de Verona expulsus.] Etsi forte plura dixerit dompnus Gerardus, quia fuit vir sapiens et facundus, de his, que presens audivi, summam recollegi predicta. Quibus per eum propositis, stans in predicto consilio dompnus Matheus Zustignanus, facta invocacione similiter, breviter hec verba proposuit: Non est mee infencionis ad verba dompni Gerardi superaddere aliqua, que certe non video expedire. Hoc tamen dixerim, quod satis videtur a natura procedere, quod unius civitatis commune, cui Deus thesaurum sapientie donat, potencie munus et graciā boni status, alterius civitatis communi prosit, vacillantem populum adiuvet, in sua iusticia foveat, prolapsum relevet et toto posse in sua libertate conservet. Quare vobis placere debet, exurgere in auxilium nostri, qui secundum quod dompnus Gerardus sapienter proposuit, contra Deum et racionem<sup>h</sup> de Verona deiecti sumus. Et comiti Sancti Bonifacii ceterisque nobilibus dare succursum dignemini, qui

a) Iustinianus 2. 2a. b) vero add. 5. c) Rangonem 1. 2. 2a. Cf. cap. 2. d) et add. 2. e) iusta 1. 2; iuxta 2a. f) populo 5. g) Zustignanus add. 5. h) iustitiam 4.

54) Monticulatorum. 55) „circa festum S. Petri.“ Annal. Patav. ad 1230. 56) S. Bonifacio a Verona 55 ad orientem.

cum ipso comite sic indigne tenebris carceribus sunt inclusi. Si enim cum carrocio cum milicia 1230. et cum populo Paduano movebitis vires vestras, scimus indubitanter, quod omnia plana erunt. Nam etsi qui ausu temerario existerent contumaces, plures erunt nobiles et potentes de Lombardia et aliunde multarum terrarum communia ad excessus factos in nostram innocenciam ulciscendos; et in brevi tempore expeditur hoc factum. A vobis igitur petimus, sicut a viris iusticie et magnifice bonitatis, viris utique digne potencie et virtutis, ut de consueta nobilitate vestra nobilibus condolentes, dignemini nobiles liberare de morte sic indebite desolatos, et hoc aggredi tam potenter, quod fama communis Padue per Romanum imperium de multo divulgetur in magis et inimici Paduani communis omni tempore contremiscant.

10 4. [Hic iverunt Paduani hostiliter ad Portum et Leniacum<sup>a</sup> et ad Rivalentam.] His quidem verbis in consilio Paduano propositis sunt omnes adeo pietate commoti, quod illic oportunum non exiit, potestatem verbis propositis respondere nec oportuit aliquos arengare<sup>57</sup> vel insistere suasionibus aut disuasionibus ad predicta; set absque ulla insinuacione vel argumento sic reperti sunt omnes unanimes, ut tam illi de consilio quam et ceteri cives 15 protinus concordarent, exire hostiliter et potenter quocunque oporteat, ut commune civitatis Verone in statum debitum reformetur. Quid plus? Motus est Paduanus exercitus et carrocium Paduanum. Et discursurus absque ullo obstaculo per Veronensem districtum, congregavit primo gentem suam et warnimentum magnifice vir strenuus dompnus Stephanus Badoarius, Paduana potestas egregia, in loco ubi dicitur Tricontai. Exinde glo- 20 riöse procedens in manu potenti et brachio excelso, ivit ad Portum<sup>58</sup> et Lignagum<sup>59</sup> mense Septenbris de predicto anno Domini 1230. Dissipate sunt segetes, captus est pons Attatis<sup>b,60</sup>, gentes cohabitantes ex utraque parte fluminis sunt fugate et destructa sunt hedificia et habitaciones cuncte radicitus extirpate. Unus solus clibanus remansit in villa Porti iussu potestatis, solummodo hac de causa, quoniam dicebatur, illic panem fieri meliorem de 25 Lombardia; inde forsitan inolevit quod dicitur: *Bonus est panis Porti*. Motus est hinc exercitus et ivit Bonadigum<sup>61</sup>, ivit eciam ad Rivalentam<sup>62</sup>. Et primo destructa est villa Tonbe<sup>63</sup>; postmodum, quamvis castrum Rivalte se aliquibus diebus defenderet, ad ultimum est redditum potestati Padue et communi, pacto tamen appposito, quod persone omnes de castro recedant incolumes cum rebus et armis suis et castrum ipsum maneat<sup>c</sup> incorruptum.

30 5. [Hic tangitur de facto sancti Antonii quasi ex incidenti.] Reduxit Paduanus potestas ad propria gentem suam sanam et incolumem, Domino faciente. Set nec redemptus est comes Sancti Bonifacii, nec est Matheus Zustignanus receptus in suam potestariam Verone. Amici tamen dompni marchionis Estensis et ipsius comitis, qui sic detinebantur<sup>d</sup> iniuste, quod consequi nequiverunt per arma mundi, facere voluerunt cum amicis et militibus Iesu 35 Christi. Miserat enim Deus tunc temporis Paduam de finibus Hesperie<sup>e</sup> et de partibus Occidentis, utpote de terris Gallicie, Sibilie et Ulisbone, supra dictum<sup>64</sup> virum religiosum et sanctum, fratrem Antonium de ordine fratrum Minorum, qui fuit de genere nobilium et potentum, multa honestate perspicuus, multa litteratura fundatus, arca veteris testamenti et forma novi et — si verbis audacia tribuatur — potens opere et sermone. Hic Padue cor- 40 poraliter cum fratribus conversatus, spiritualiter habitabat in celis; et in suis predicacionibus, quas per diversas contratas Padue, immo marchie eciam per civitates et villas se- pissime faciebat, suos habebat oculos et mentem multo magis elevatam ad celum. Sive enim quod speravit hic sanctus homo in Deum, sive quod motus fuit ab amicis comitis Sancti Bonifacii et rogatus, ivit Veronam et fudit preces plurimas rectoribus Lombardie, 45 potestati et dompno Ecelino suisque consiliariis de Verona, ut comitem et amicos eius, quos tenebant captos in Lombardia, de carceribus relaxarent. Set nichil preces, eciam si sint iuste, fructificant, ubi nullus est ramunculus<sup>f</sup> karitatis. In nullo namque penitus exauditus, regressus Paduam, in contemplacione, cunctis Christi fidelibus reverenda, in loco quasi deserto voluit ducere vitam suam. Et constructa sibi quadam habitacione pauperula

50 a) Legnanum 5. b) Atacis 5. c) remaneat 5. d) detinebatur 1. e) Hyspanie 2; Yspanie 2a. f) ramel's 1; ramicaluu 2.

57) contionari. 58) Porto Legnago in sinistra diem. 62) Rivalta ibidem, a Bonavigo ad septemtriones. 63) Tomba in dextera Athesis fl. ripa, a Mantua ad orientem. 59) Legnago in dextera Athesis fl. ripa, a Mantua ad orientem. 64) L. II. c. 19 p. 55.

55 tem. 60) Athesis. 61) Bonavigo in sinistra Athesis fl. ripa, a Verona inter orientem et meri-

1230. prope ad villam de Campo Sancti Petri Paduane diocesis, in arbore quadam ramosa, nuce videlicet, die noctuque regirans vetus testamentum et novum, scribere parabat utilia toti populo christiano; scripsitque et vixit ut legitur in legenda ipsius<sup>65</sup>. Set vocatus est beatus iste confessor ad patriam meliorem, et situs in ordine angelorum anno Domini 1231. die 13. intrante Iunio; cuius corpus sanctissimum, translatum honorifice in arcam marmoream Padue de ecclesia que erat Sancta Maria mater Domini, usque in hodiernum diem requiescit in loco suorum fratrum. Canonizatus<sup>66</sup> autem dignis meritis et expertis per sanctam Romanam ecclesiam, idem beatus Antonius intercedit salubriter pro cunctis fidelibus prodest- que et prosit utinam<sup>a</sup> omni tempore populo Paduano, cuius est spes et fiducia, tutor et refugium et patronus.

6. [*Redemptio comitis et factum quoddam, quod fuit ad Anoale.*] Cum electus fuisset Wifredus de Lucino in hoc 1231. anno, adhuc in 32.<sup>67</sup> potestabatur in Padua; et erat iustus et rectus homo, diligens, quod marchia in tranquillitate maneret. Ivit ergo in Lombardiam, ambaxatoribus de Padua honorifice sociatus, et institit tam fideliter et prudenter cum potestatibus et rectoribus Lombardie, quod renovata sunt sacramenta et Lombardorum societas<sup>10</sup> est firmata. Impetravit eciam et redemit de captivitate<sup>b</sup> comitem Sancti Bonifacii et eos, qui cum ipso in carcere tenebantur. Quo peracto reversus est Paduam et rexit civitatem in multa iusticia. Et perstitit optata tranquillitas in toto eius regimine, et in regimine potestatis sequentis, scilicet dompni Berardi de Rivolis, Padue potestatis. Parva tamen vipera et occulta mordet incautum aliquando. Ecce namque in castro sive mota de Anoale<sup>68</sup>, 20 Tarvisini districtus, quidam malefactores preter conscienciam dompnorum de castro die latitabant occulti et noctu veniebant furtive in Paduanum districtum, et collaterales villas dampnificabant in bestiis et aliis rebus suis. Exivit itaque potestas cum exercitu et obsedit diebus aliquibus castrum ipsum. Non diu tamen ibi permansit, quia dompni de castro, Paduano communi noluerunt esse rebelles; allegantes se insontes et sine culpa, quoniam<sup>25</sup> malefactores illi, qui offenderant, antequam veniret exercitus, dompnis ignorantibus, fugerunt de castro. Et de iniuria facta civibus Paduanis ipsi dompni de Anoale parati erant potestatis in omnibus servare mandata.

1233. 7. [*Hic tangitur breviter de pace fratris Iohannis*] Anno Domini 1233. electus est in potestatem Padue dompnus Ardizonus de Vercellis. In his temporibus non multum ante, 30 dum<sup>c</sup> dompnus Marinus Dandalus de Veneciis esset potestas Tarvisii, equitando die quadam per Arcerem, eundo de Tarvisio ad Mestre<sup>69</sup>, lancea fixus a quodam, cecidit mortuus; propter quam mortem ulciscendam commune Tarvisii postea magnos pertulit labores in rebus et in personis.

In hoc eciam tempore frater Iohannes de ordine fratrum Predicatorum venit in marchiam Tarvisinam de partibus Bononie, homo bone conversacionis et honestatis. Ivit totum commune Padue cum carrocio et summa devocione obviam ei, de partibus Montis Silicis venienti; et positus in carrocio, intravit cum magno gaudio et<sup>d</sup> honore in civitatem. Hic habens dotem<sup>e</sup> facundie, apud Deum et homines graciosus, multas predicaciones fecit per Paduam, immo eciam per civitates marchie, per villas eciam et per castra; erat enim cum<sup>40</sup> illo Deus et in cunctis suis negociis<sup>f</sup> adherebat Virgini, laudabat crucem, benedicebat magnificenciam Iesu Christi. Habuit autem hic iustus homo pre oculis illam auctoritatem, que dicit: *Beati pedes portantes pacem*, et voluit cum auxilio Dei firmare pacem inter<sup>g</sup> omnes et singulas civitates, viros potentes et nobiles Lombardie, marchie et Romagne. Et convocatis primo principibus totius marchie in Pratum Vallis in Padua, facta ibi predica-<sup>45</sup> cione sollempni constituit et ordinavit, quod in proximo futuro mense Augusti convenirent in campanea Verone iuxta flumen Attatis<sup>h</sup> predicti barones omnes rectores ambaxatores et communia civitatum. Quod cum factum fuit, ut ordinavit, congregata multitudine gencium<sup>i</sup>,<sup>Aug. 28.</sup> quantam simul nunquam aliquis<sup>k</sup> vidisse dicebat in partibus Lombardie, et michi vere sic visum fuit, stetit predictus frater in eminenciori quadam specula, lignaminibus artificiose<sup>50</sup> constructa; et fuit hoc artificium altitudine quasi per cubitus 60. Locus autem, ubi hoc